anapli scriptori, jam tot annos in cæcis tenebris jacenti, lumen attulero: qui licet hominum in magna luce versaretur, tamen crassa adeo caligine circumfusus est, ut non videretur, nisi quis simili studio, quo uti conatus sum, ejus caliginem discuteret. Ita enim ejus nomina antiqua ignorata sunt, ut nulla jamdudum nota sint; quæ illustrare ob hujus freti excellentiam conabor, quod præstat omnibus fretis. Gaditanum quidem stringit duos orbes, sed incipientes, sed vinculo lato sexaginta stadia: at Bosporus, duos medios orbes nodo astringit non latiori quatuor stadiis; adde quod Bosporus est commodior; hic enim utroque orbe accolarum multis commerciis conjunctorum frequentatus, portæ habet dispositionem ob communionem mutuam, aliquando ponte junctus ab his, qui pedibus ex una continente in alteram transire mallent. At Gaditani freti rarus est usus ob inusitatum Libycorum communionem cum Europæis, et ob longinquam externi maris navigationem. Thucydides laudat Siciliam, quod freto viginti stadiorum disjungitur a continente, sed id duntaxat insulam jungit Italiæ, infame non modo scopulis monstrosis et voraginibus, verum etiam belluis, quibus Bosporus caret. Chalcidicum fretum mirabile, sed ob sui curipi inconstantiam ponte

ται, non Μαϊῶται; tertia est Herodotea Μαῖται et Μαῖταις, ejus sonus indigenarum formæ utpote Ionum propior est quam alterius... Ab initio Maitarum nomine certa quædam gens videtur vocata esse, a qua mare nomen habet. Sane Μαῖταις s. Μαῖταις quasi Euxini nutrix hoc nomine vocata esse fertur, credo ob verba Herodoti: at licet Scythicum ejus nomen *Temerindu* s. *mater maris* (Plin.) cum hoc conveniat, tamen potius hæc a Μαῖταις quam illi ab hæc debent dicti haberi, quod aliquot auctores diserte affirmant (Plin. 4, 26, Anonym. Per. P. Eux.). Rem mihi persuadet nominis forma: Μαῖταις enim s. Μαῖταις s. Μαῖῶταις femininum est a masculino Μαῖτης, etc., ut Φθιώταις a Φθιώταις: *nutricem maris* si Græci voluissent dicere, Μαῖαν vocassent, non Μαῖτην. » || — παραδεδομένος] παραδεδομένης in 2 codd. Par. || — δισχιλίων.]

Hoc ab omni veterum geographia abhorret. Aut ὀκτακισχιλίων aut ἑννακισχιλίων Dionysius dederit, ita ut aut θ in δις, aut η in β corruptum sit. Stadiorum 8000 ambitum Mæotidi tribuunt Polybius 4, 39, 1 et Strabo p. 310; novies mille stadia computant Strabo p. 125, Plinius 4, 24 § 78, Arrian. Peripl., Agathemerus, Theophanes Simocatta in Ideleri Phys. et med. gr. min. p. 169. Si quis numerum δισχιλίων tueri voluerit, licet lacunam statuere hunc in modum explendam: Τὸ μὲν περίμετρον ἐστὶ [ὀκτακισχιλίων vel ἑννακισχιλίων, ἣ δὲ διάμετρος] δισχιλίων σταδίων (2200 sec. Strab.) || — ὁ Τάναϊς] Articulum om. codd. Paris. Ceterum postremam fragmenti hujus partem iisdem fere verbis habes apud Gyllium initio capitis primi, ubi Dionysius laudari debebat. Vid. pag. 5.

ANAPLUS BOSPORI THRACII.

3

quidem iungentis insulam continenti, at non longiori spatio octoginta passibus, quibus patet in longitudinem, in latitudinem circiter quadraginta, qui hominum manu obrui potest: reliquum Chalcidici euripi Euboicum fretum longum et difficile; non enim alia infestior classi statio est, nam et venti ab utriusque terræ præaltis montibus subiti atque procellosi fretum hoc torquent; Bosporus autem semper portuosus et navigabilis. Prætereo isthmum Corinthiacum, qui ut fretum admisisset, duos tamen sinus breves conjungeret, qui non magna navigationis circuitione jungi possunt: at Bosporus conjungit duo maria, quæ nulla navigationis circuitione jungi possunt nisi Bosporo, quem sapienter Euripides clavem nominat Ponti. Recte physicam rationem secuti poetæ finxerunt Bosporum minime pervium, eundemque transire sine Phineo rege Bospori Jasonem non potuisse, significantes Pontum invito rege Bospori adiri non posse; recte Hesiodus ait Phineum excæcatum fuisse, quod navigationem Cyanearum et Ponti Phrixi indicavisset. Omitto Bosporum Cimmerium triginta stadia latum et vadusum; qui, etsi valde profundus esset, tamen hostes non arceret, sed auxiliaretur hostibus. Conglaciatus enim pontis vicem præstat, cujus campi minus mansueti quam illius montes. Prætereo Hellespontum longe latiore et sinu Byzantiaco carentem, de quo recte Constantinus iudicavit, cum, posthabito Hellesponto, Constantinopolim in Sigeo promontorio inchoatam, eminenti in fauces Hellesponti, transtulit ad Bosporum; prætermitto reliquos triplicis orbis limites, Pontum Euxinum, mare internum, Tanaim, Nilum, quorum nullus contra hostes tam tutus quam Bosporus. Illa enim maria latissime patent; Tanais gelu concretus pons est barbarorum; Nilus longissimus, uno loco custoditus, infinitis locis transiri potest; Bosporus una clave duos orbis, duo maria aperit et claudit. Piscium copia excellit Massilia, Tarentum, Venetia, sed omnia superat Bosporus, quo velut per portam duplicis maris pisces transire solent autumno et vere, tam certa lege naturæ quam solent grues bis quotannis internum mare pervolare, tantaque multitudine, ut primo cuique magnum piscium numerum capere et ferre liceat, neque modo ab usu piscandi instructi, sed etiam totius piscationis rudes atque adeo pueri et feminæ capere possint domi desidentes ex fenestra calathis demissis, hamisque ab esca nudis etiam imperiti piscandi pelamides capiant tot et tantas, ut toti Græciæ sufficiant aliisque nationibus. Et ne numerem infinita genera piscium, tot gregalis generis capiunt, ut uno reti permulta navigia impleant. Ostrearum bonitate excellentium tantam multitudinem cum aliis temporibus largitur Bosporus, tum maximam temporibus quibus per leges Græci vesci non solent piscibus sanguinis participibus, ut quotidie videas fora multa redundare ostrearum acervis et amiarum igno-

torum piscium Romæ et Venetiis. Suavissimi cibi crebros greges videre licet in Bosporo, eorundem quoque pugnas cum delphinis tales spectare, quales traduntur a scriptoribus. Quod si Bosporani non tantopere terrenis carnibus abundarent, si piscibus delectarentur, ut Veneti, si libere piscari possent, ac non pro tributo mediam piscationis partem dare cogèrentur, et reservare non haberent necesse regi omnes pelamides ex Ponto descendentes, profecto omnia fora Byzantina piscium multitudine implerentur. Græci ex antiquo quodam proverbio extollunt Hellespontiorum piscium copiam. Sic enim, inquit, cum quis temere ea quæ abundant, aliunde affert ut rara, dicere solebant, noctuam Athenas, aut buxum in Cytorum, aut pisces in Hellespontum, quo multo præstantior Bosporus, per quem primo pisces, pastionibus Ponti pingues facti, descendunt, deinde ex his, qui Bosporanorum piscatorum insidias effugerunt, latiore transeunt Hellespontum. Quid? quod sua dulcedine superat cetera maria, et suæ dulcedinis fecunditate contendit cum mirabilibus fluviis, inter quos excellit Nilus, Ægypto quidem fecunditatem dans, sed non tam suis natis aquis, quam cæli et terræ siticulosæ natura, id quod deprehenditur ex rivulis fontium Arabiæ, Africæ, Mediæ, Babylonæ: hi enim sicut Nilus vicina loca, quæ alluere possunt, fertilia efficiunt. Unde Byzantiis agris Libyæ tam eximia fertilitas, ut terra agricolis fœnus reddat cum centesima fruge, nisi ex vicinis mediocribus fluviis saxorum mole primum retentis, deinde per fossas divisus? Quot in Gallia delitescunt flumina, quæ si per arenas mediam occupantes partem orbis transirent, non mediocrem arenis fecunditatem darent? Bosporus sua dulcedine piscium multitudinem Niliacis arenis numerosiorem alit, non modo a se procreatorum, sed etiam ab utroque mari; tum mellis et ceræ, frumenti et vini ceterarumque rerum copiam largitur non modo Bosporanis, sed etiam infinitis nationibus longinquis, atque adeo ipsi Nilo Ægyptoque permulta impertitur. Jure igitur Bosporus vulgo dicitur autumno aureus, vere argenteus, rectius appellandus Chrysorrhœas quam quisquam alius, etiam si esset Chrysorrhœas Danascenus. Hic enim unius Damasci agros irrigat duntaxat, præterea nihil fert, innavigabilis. Jam quispiam cælum Bospori damnabit ut caliginosum, Apolloniumque (*Arg.* I, 1114) afferet, cum scribit Argonautas ex alta specula insulæ Cyzici prospexisse *ἡρόεν στόμα Βοσπόρου (οἷον ἀερῶδες ἦτο δμυχλῶδες [Schol.])*. Id enim non ex Bosporici cæli natura, sed ex longo intervallo accidit, quo amplius octoginta millia passuum a Cyzico abest Bosporus. Loca enim longinqua, etsi cæli natura lucida sint, tamen ex longinquo intervallo prospecta obscura videntur. Erit alius, qui non probabit Bospori oras, ut asperas et plane Thracicas; at hæc miti amœnitate certant non solum cum omnibus maris littoribus, sed etiam